mi. et in. e. j. circa mediū. si de seu. sue. cōtrouer. inter do. et vas.  
34 + Debes tñ scire q̄ non oēs pares curie cognoscunt: sed pa-  
res curie illius loci in quo sita est res. ita probat tex. no. quem  
ponderat bal. ad hoc in. c. j. q̄ si qua. de pace cōstan. nisi dicas.  
q̄ vbi est spāle in principe qui litigat cuž suis vasallis. Equus  
tñ est dicere per illum tex. generalez q̄ si possunt haberī pares  
in loco vbi aguntur iudicij. vbi d̄z agitari inspecto iure ordi-  
nario non dentur alij. Illis vero deficientibus vocabuntur vi-  
cintores s̄m Bal. quinta no. in. c. imperiale. h. fin. de prohi.  
seu. alie. per Fede. C Et aduerte q̄ l̄ q̄ dñs negat se iustis-  
se vasallū simpli super cā principali cognoscunt pares curie p  
35 p̄ter cautelam que datur in. c. j. de cōtro. inter vas. et ep̄m + ex-  
quo vasallus negat se esse inuestitū a dñs et p̄ q̄s opponit de-  
clinatoriā q̄ pares dicens se debere cōueniri corāz iudice ordi-  
nario tunc non procedunt pares incōtinens sup cā principali  
sed cognoscēt summam virū suāt iurisdictionē sicut dicitur in  
l. i. j. ff. si quis in ius voc. nō ie. et in. c. super l̄fis. g. de rescri. et si p̄  
summaria cognitionē p̄hibetur inuestitura tunc pcedent in. cā  
principali als secus. et hoc sentit Bal. clare in. d. c. imperiale  
h. fin. et v̄f consonū iuri per ea que videbis in. c. cū sit. j. cit. pxi.  
C Circa secundū distingue s̄m Ja. de bel. et Bal. in. c. j. de inue-  
36 sti. in ma. fa. et Jo. de imo. bic + q̄ aut est q̄o inter principales  
vasallos sicut sunt capitanei comites et duces et tūc inter ipsos  
cognoscit princeps vt in. c. j. in prin. ad quē vel quos in v̄sib.  
seu. et idē est s̄m Jo. bic in inferioribus vasallis recognoscēti  
37 bus inuestiturā a principe per tex. in. c. j. v̄ltra doc. + q̄ est re-  
mota qualitate feudi princeps etiā iudex ordinarius oīum suo-  
rum subiectorum. ix. q. i. j. c. per principale. et in. c. cūcta per mū-  
dum. et in cle. pastoralis. de re iudi. vnde facilius permittitur q̄  
in ol̄ casu cognoscat inter vasallos ēt vt dñs feudi. Aut loqui  
mur de habentibus inuestiturā ab alio q̄ a principe et tunc sub  
distingue s̄m predictos q̄ aut vasallī litigat de uno feudo vel  
parte ipsius et pro alio feudo et certum est vel pro alia parte seu  
di q̄ ambo sint vasallī domini et tunc semper cognoscit dñs p  
38 tex. in. h. preterea. et in. c. nostro. sed salua reverentia + hoc est  
limitādum nisi duo vasalli sint quorum vñus cōtentit de feu-  
do nouo alter de feudo antiquo. i. q̄ aliter dicit sibi debere feu-  
dum tanq̄ antiquum. alter tanq̄ nouum. tunc enim l̄z constat  
istos esse vasallos domini per alia feuda. dñs non poterit co-  
gnoscere q̄ est suspectus vt iudex in cā. i. an apud iudicem vel  
curiam. et ideo tūc cognoscēt pares curie. olim aut cognosce-  
bat iudex ordinarius vt in. c. j. de inuest. in mari. facta. et q̄uis  
Ja. de bel. et doc. intelligat illū text. quādō non cōstet vasallos  
esse inuestitos de alio feudo rō tamē tex. repugnat. s. suspicio do-  
mini que est pariformis in v̄troḡ casu ergo in v̄troḡ d̄z habe-  
re locum et in. l. j. circa medium. c. si rector provincie et in. l. j.  
C. ne lice. potē. C Blit est contentio inter duos vasallos quo-  
rum de uno cōster q̄ pro alio feudo vasallus est domini de alio  
non constet et tunc sunt indices pares curie s̄m eos vt in. c. j. i. j.  
r̄sō apud quem vel quos in v̄s. seu. et in. c. j. circa finem princi-  
pij de. l. corra. C Sed tu aduerte q̄ tex. in. c. j. apud quem vel  
quos nihil facit ad rumbum q̄ loquitur quando est contentio  
inter do. et vasallūz et sic intelligit ibi glo. et bene q̄ patet ex tex.  
q̄ ibi erat contentio inter maiorē vasallūz et minorem tex. aut  
in. c. j. in fi. p̄in. de. l. corra. non patitur hunc intellectum vt re-  
stringatur ad vasallos huius generis q̄ verbū quicunq̄ sit  
positum in tex. ibi est solū distinguere vasallos inuestitos a p̄n-  
cipiē ex vna parte et inuestitos ab inferiori ex alia vnde positi-  
39 mus dicere et melius + q̄ ibi loquitur de consuetudine loci me-  
diolanensiū que nō extēcit ad alia loca sicut d̄f in simili in auc.  
de aliena. emp̄y. circa principium. et ideo in hoc membro di-  
cunt in sequenti. Aliquando veritūt̄ questio inter duos vasal-  
los quorum vñus pretendit feendum antiquum et alter preten-  
dit feendum nouum. et tunc cognoscēt pares curie vt in. d. c. j.  
an apud iudicem vel curiam. s. sicut dictū et assignata ratio deci-  
40 dendī + aliquādo vertitūt̄ q̄ inter duos vasallos de feudo  
nouo q̄ vñus quisq̄ contendit se de nouo inuestitū a domi-  
no et tunc cognoscēt indices ordinarij s̄m presatos doct. per  
tex. in. c. j. q̄ si inter pares de. l. corra. led Bal. videtur intellige  
illum tex. in. c. j. an apud iudicem. vel curiam quando pares curie  
essent suspecti als dicunt q̄ cognoscēt pares curie q̄ nō vide-  
tur dari posse bona ratio diversitatis cur cognoscēt pares q̄  
ambo feuda dicuntur noua. vnde ipse idem Bal. in. c. j. de in-  
uesti. in ma. fa. simpli t̄z q̄ quando est cōtentio inter vasallos  
41 de feudo nouo cognoscit iudex ordinarius et nō pares. + Ali-  
quando est contentio de feudo antiquo inter duos vasallos et  
tunc s̄z eos cognoscit dñs cū curia. i. cū paribus curie ita p̄bat  
tex. in. c. j. in fi. de inuesti. in mari. fac. C Sed tu adiue q̄ inter  
huc casum p̄cedentē nō v̄f esse bona rō diversitatis cur magis  
in hoc cognoscat dñs q̄ in precedēti. C Prieterea si index or-

ter. noster non intendit inducere de noto aliud remedium: sed  
hoc solum qd videtur remediu actionis repellere qd nō sit spec  
fice necessario exprimitibus in libello & ponderat istum tex. ad  
hoc qui non reicit subtilitatem iuris civilis & quorūdam iudi  
cum qui vltra debitum subtilitate vrebantur. **C** Sed addu  
cit tex. in. c. examinata. in. fi. j. eo. & in. c. j. i. it. proxi. & possunt  
adduci oia iura que allegantur in prim. secunde glo. Et qui  
bus patet qd pture suo psequendo actio saltim virtualiter pro  
ponitur in iudicio ergo est necessarii qd cōpetat. **C** + Quarto  
no. ibi prouideatis rc. qd index ex officio suo pōt libellū inceptū  
vel obscurum reicere. concordat tex. in. l. j. ff. de offi. assel. & ple  
ne tradit Bar. in. l. iiiij. h. hoc autē. ff. de dam. insec. & est ratio  
qm doc. + qd interest iudicis ne iudicium coram se agitandum  
sit frustratorū vt in. c. cām. q. j. e. & in. c. ii. de libe. obla. p. quo  
vide glo. no. in. c. j. in ver. absentia. de elec. lib. vij. qd alle. Bal.  
in. l. exceptionē circa mediū cōmenti. C. de proba. & mode. hic.  
**C** + Ultimo. not. ibi sed simpliciter & pure rei veritatem vel  
sola facti veritate inspecta vñ remoueri subtilitas superflua nō  
tamen ordo iudiciorū etiā a iure civili requisitus fm Elbb. mo  
der. sed do. Ant. tenet hic contrarsum de quo plenius. dices hic  
prima glo. **C** In glo. posita super ver. subtiliter de multipli  
ci subtilitate tradit hic Hosti. & Jo. an. post eum de qua dic vi  
hic per doc. & in. c. si cupis. xvij. q. j. & xxix. di. c. j. xxiij. q. iiij.  
c. cū sancti. **C** Pro declaratione eoz que dicit hic do. Ant. &  
moder. & tē tex. noster vidēda sunt principaliter tria. **C** Pri  
muz est si cōmittitur causa reiecta iuris subt. vel iuris apicibus  
quid importent ista verba. Secundo si cōmittitur cā sola facti  
veritate inspecta vel visa veritate facti que cause equipollent in  
effectu clausule posite in tex. nostro quid importet similiter ista  
clausula. **C** Tertio quid si apponitur incōpromisso vel in cō  
missione seu statuto clausula de equitate idest procedēs de equi  
tate quid illa importet ista verba in cōmissionibus nā solēni  
tate vel iuris apicibus. **C** Circa primū dicit tex. in. l. si fideiūs  
sor. h. quedā. ff. mā. hic allegatus in glo. + qd pista verba signi  
ficatur iudicē debere inspicere ipsum factū principale non autē  
exceptiones non respiciētes factū principale. Et per premissa  
dixit bal. sing. in additionibus suis in. l. māncipiū. h. si cō. ff.  
de eulectionibus qd vbiq. sic dō pcedi cōuentus nō pōt oppo  
nere exceptionē ordinis + qd pōt esse veruz qd ordo esset de cā  
ad cām in eadē persona. Sed qd esset de persona ad personaz  
vt in fideiussore & principale tūc esset dubiū qd pruilegiū cōces  
sum fideiussori per autē. presente. C. de fideiūs. est fundatuz in  
equitate & propere non videre posse tolli. Hanc sniam tenet  
Bal. singulariter in simili questione. + qd agitur contra tertū  
possessorem hypothecaria vtrum arbitrator qui procedit de  
equitate possit reicere exceptionem excussionis & tenet qd non  
vt ipse no. in. l. fi. h. sed & si quis. C. cōmunia delega. circa prin  
cipium. Sed pro primo dicto multum facit qd singulariter tra  
dit Bart. ad propositum in. l. j. in vlti. col. ff. de condi. inde. in  
sua repetitione vbi dixit. + qd exceptio fideiussoris duorum reo  
rum & similes qui respiciēti materiam procedēdi & non ipsam  
actionem vel ius partis dicuntur esse exceptiones que sunt in  
duce ad rigorem iuris seruandum. **C** Pro eodem autē ac  
cipio hic rigorem iuris & subtilitatem iuris sicut patet ex hac  
doctrina iuncta. l. si fideiussor. h. quedā. ergo ista exceptio  
tanq. respiciens subtilitatem iuris videtur esse reiecta. **C** In  
contrarium facit qd solemniter posuit ipse idem Bart. in extra  
uaganti ad exprimendam in glo. super verbo videbitur iuxta  
fi. vbi dicit + qd quecunq. clausula apponatur in cōmissione  
sub quacunq. forma verborum nunq. pretextu talis cōmissio  
nis index poterit auferre exceptionem acquistam parti quan  
tēcunq. fit de rigore iuris inducta quia index habet potestatē  
per huiusmodi clausulas circa processum & circa ea que facit  
ipse non circa ius quesitum parti ante processum. **C** Pro de  
claratione huius difficultatis possimus distinguere qd aut ex  
ceptio respiciens subtilitatem iuris est de emergentibus quia  
opponitur ad processum sicut est exceptio fideiussoris seu exce  
prio excussionis de qua per Bart. in. l. exceptiones. ff. de excep  
tione & per Bal. in. l. exceptionem. C. de proba. & tunc videt qd non  
possit opponi post litem contestatā & multosorius si post sen  
tentiam sicut est beneficiū divisionis cōpetens duobus reis vel  
pluribus fideiussoribus. & tunc non poterit auferri nec videbit  
reiecta vt colligitur ex dictis Bart. in. ver. videbitur & de istis  
exceptionibus quando possint opponi vide plene per Bart. in  
l. in duobus. h. vbi duo. ff. de duo. reis. & in. l. si dubitetur. ff.  
de fideiūs. Multum tamē repugnat equitati qd fideiussor prius  
conueniatur maxime si certum est principale esse soluendo vñ  
hoc non affirmo pro nunc aliter. **C** Sed venio ad sequentes  
articulum super quo do. Ant. ponendo exempluz in clausula  
decretalis nostre satis clare vñ sentire in notabilibus qd poterit

25 reprimenda in glo. super v. videbitur. iuxta finēz + q̄ sub qua  
 cunq̄ forma verborū cōcipiatur clā non videbitur auferri ius  
 quesitū parti quantumcūq̄ rigorosum + de apicibus viris q̄  
 hoc est & equitatem naturalem q̄ ius quesitum alicui auferatur  
 vt in l. iusticia. ff. de iusti. + iure. + l. ex hoc iuregētūm. eo. ut. +  
 l. nam hec natura. ff. de condi. inde. + ideo non infert expresse  
 26 + q̄ arbitrator qui dū procedere de equitate non potest reicere  
 exceptionē prescriptionis + similis q̄ illud verbū procedas de  
 equitate intelligitur de equitate que sit conformis iuri per l. bo  
 na fides. in prin. ff. depositi. + ita t̄ ibi Bart. + in l. fideiūff. h.  
 quedam. ff. man. hanc sūnam cōfirmat Bald. expresse in l. j. in  
 prin. ff. de iusti. iure. vbi dixit per illum text. ver. ars boni + eq.  
 27 + q̄ si sit compromissioz in arbitratorē qd̄ procedat de equi  
 tate intelligit de equitate scripta que non repugnat iuri. s̄z do.  
 Ang. eius frater in l. j. C. b prescr. xxx. an. + in l. sequitur. h.  
 28 si viam. ff. de usucap. t̄z p̄rium dicens + q̄ vbi p̄t arbitre p̄ce  
 dere de equitate p̄t reicere exceptionem prescriptionis que in  
 dicitur de rigore iuris veriori m̄ videtur esse op̄i. Bart. in ter  
 minis predictis que in dū limita. i s̄z ea que norān tradit Bal.  
 in l. si pro ea in pe. col. C. man. vbi dixit q̄ per ista verba iudex  
 non potest reicere exceptiones cui ius assistit. i. que competit de  
 lute iste. nec poterit seligare super obligatione vel iure cui ius re  
 sistit quantumcūq̄ sit equum poterit tamen sequi si habeat iudi  
 care de equitate ad equitatem cui ius nō assistit unde poterit au  
 dire partem cogentez ex parte victo sm Bart. qui ita not. in l.  
 v. ff. man. de illa aut̄ clā procedens omni iuri solēnitate pre  
 termissa vel simili procedas cum pleno + libero arbitrio tangit  
 hic do. Ebb. vel prout volueris + ultra dicta bar. que aduerte  
 vide bal. in l. milites. C. de testa. mili. + in l. j. ff. eo. + quod ipse  
 ponit notanter in l. presbyteri. C. de epis. + cle. + in l. prolatam  
 in pe. col. C. de sen. + tex. sing. sm ipsum + quod ipse ibi no. in  
 c. j. an si. de ali. seu. + in clericis premissis adde quod singulari  
 ter dicit Bal. in l. eos in. h. apostolos in. j. col. C. de ap. + sen  
 29 tit + non ita clare in auc. ei qui. C. de tempo. app. + q̄ q̄uis sit  
 concessa potestas arbitratori vel iudici prorogandi terminum  
 partibus ignoratibus vel non regulis t̄z tunc iste actus possit  
 fieri non citata tamen post actum dū fieri notificatio partii alias  
 iudex ultra procedens esset in dolo + idem potest dici de quo  
 cunq̄ actu processus vt bi nou auferatur facultas partii quod  
 perpetuo teme menti.